БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

Я КОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Строитель

J\b {trr

Об организации и ведении
аварийно - спасательньiх и
других неотложных работ в
чрезвычайных ситуациях
мирного и военного времени
на территории Яковлевского
городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 2|.|2.|994г. Jф б8-ФЗ
<О защите населения и территорий от чрезвычайных сиryаций природного и
техногенного характера), постановлением Правительства Белгородской
области от 05.05.2006г. J\Ъ 100-пп (Об организации и ведении аварийно-
сПасательньIх и других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях мирного
и военного времени на территории области) и в целях организации проведения
авариЙно-спасательных и других неотложных работ в чрезвычаЙных ситуациях
Мирного и военного времени на территории Яковлевского городского округа,
администрацияЯковлевского городского округа п о с т а н о вл я ет:

1. Утвердить Положение об организации и ведении аварийно-
спасательных и других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях мирного
И военного времени на территории Яковлевского городского округа
(прилагается).

2. Рекомендовать главам территорифtъных администраций Яковлевского
городского округа при проведении аварийно- спасательных и других
неотложных работ в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени
руководствоваться утвержденным Положением.

З. Отделу информационных технологий и связи с общественностью
(Скачков А.Н.) р.Lзместитъ настоящее постановление на офици€Llrьном сайте

n !9, Pr!"C ' u 2019 год
{

органов местного самоуправления Яковлевского городского округа.

4. Признать

2

утратившим сиJIу IIостановление администрации
области от
аварийно-

муниципЕlпьного района <<Яковлевский райою> Белгородской
28 октября 2015 года М 407 кОб организации и ведении
спасательных и других неотложных работ в чрезвыtIайных ситуациях мирного
и военногО временИ на территории Яковлевского районо> с внесенными
изменениями.

5. КОНТРОль За исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Яковлевского городского округа - секретаря
СОВета безопасности, начальника управJIения безопасности С.И. Попова.

Глава администрации
Яковлевского городского округа

ч.-:

Утверждено
постановлением администрации
Яковлевского городского округа

о, ,r_/,? ,,, rjЫ' Z019 г.
N",т

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и ведении аварийно-спасательных и других

неотложных работ в чрезвычайных ситуациях мирного и военного
времени на территории Яковлевского городского округа

1. Общие положения

Чрезвычайная ситуация (далее - ЧС) - это обстановка на определенной
ТеРРиТории (акватории), сложившаяся в результате аварии, опасного
Природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые
Моryт повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью
лЮДеЙ или природноЙ среде, значительные материаJIьные потери и нарушение
условий жизнедеятельности населения.

Ликвидация чрезвычайньгх ситуаций - это аварийно-спасательные и
другие неотложные работы, проводимые при возникновении ЧС, и
направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей, снижение
УЩеРба окружающеЙ природноЙ среде и материЕtлъных потерь, а также на
лОК€LlrиЗацию зон ЧС, прекращение действий, характерных для них опасных
факторов.

Аварийно-спасательные работы - действия по спасению людей,
матери€tльных и культурных ценностей, защите природной среды в зоне Чс,
ЛОК€tЛиЗации ЧС и подавлению или доведению до минимально возможного
УроВня воздеЙствия характерных для них опасньIх факторов. АвариЙно-
спасательные работы характеризуются н€LIIичием факторов, у|рожающих
ЖиЗНи и здоровью проводящих эти работы людей, и требую, специальной
подготовки, экипировки и оснащения.

всестороннему обеспечению аварийно-спасательных работ,
населению, пострадавшему в ЧС, медицинской и других видов
созданию условий, минимапъно необходимых для сохранениrI
здоровья людей, поддерж ания их работоспособности.

Аварийно-спасательные работы проводят в целях розыска и
деблокирования пострадавших, оказания им медицинской помощи и эвакуации
В лечебные учреждениrI. АвариЙно-спасательные работы в очагах поражения
включают:

- разведку маршрутов движения и )л{астков работ;
- лок€LIIизацию и тушение пожаров на маршрутах движения и участках

работ;

неотложные работы при ликвидации Чс - это деятельность по
оказанию
помощи,
жизни и

4

- подавление или доведение до миним€tльно возможного уровня
ВоЗникших в результате ЧС вредньж и опасных факторов, препятствующих
ведению спасателъных работ;

- розыск и извлечение пораженных из rrоврежденЕых и горящих зданий,
заг€вованных, затопленных и задымленных помещений, из завалов и
блокированных помещений (в том числе из завЕLленных и поврежденных
защитных сооружений);

- подачу воздуха в зав€Lпенные защитные сооружениrI с поврежденной
фильтровентиляционной системой ;

- оказание первой медицинской помощи и
гIострадавшим и эвакуацию их в лечебные у{реждения;

- вывоз (вывод) населения из опасных зон;

врачебной помощи

- санитарную обработку людей, ветеринарную обработку животных,
дезактивацию, дезинфекцию и дег€вацию техники, средств защиты и одежды,

и сооружений, продовольствия, воды,обеззараживание территории
продовольственного сырья и фуража.

Щругие неотложньlе работы проводятся в цеJuIх созданиrI условий для
проведения спасательных работ, предотвращения дальнейших разрушений и
потерь, вызванных вторичными поражающими факторами ЧС, а также
обеспечения жизнедеятельности объектов экономики и пострадавшего
населения в условиях ЧС. Щругие неотложные работы включают:

- прокладывание колонных путей и устройство проходов в завалах и
зонах, заражения;

- локЕtлизацию аварий на г€вовых, энергетических, канализационных,
тепловых и технологических сетях, безопасных условий для проведения
спасательных работ;

- укрепление или обрушение конструкций зданий и сооружений,
у|рожающих обва-гtом или препятствующих безопасному проведению
спасательных работ;

- обнаружение, обезвреживание и уничтожение невзорвавшихся
боеприпасов в обычном снаряжении и других взрывоопасных предметов;

- ремонт и восстановление поврежденных защитных сооружений для
укрытия от возможных повторных ядерных ударов противника;

- санитарную очистку в зоне ЧС;
- первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего населения.
Аварийно-спасательные и другие неотложные работы (далее - АСЩ{Р) в

Зонах ЧС характеризуются большим объемом и многообразием видов работ,
проводятся комплексе выполняются взаимодействии, со
специaлизированными формированиями,., силоми и средствами постоянной
готовности областной территориальной подсистеМы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ТП
РСЧС). Они должны вестись непрерывно, днем и ночью, в любую погоду до их
полного завершениrI.

Пр" необходимости для ликвидации ЧС используются резервы
финансовых и матери€tльных ресурсов. в порядке, определенном
законодательством Белгородской области и нормативными правовыми актами
администрации Яковлевского городского округа. Ответственность за порядок

5

обеспечения возлагается на председателей комиссий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
предприятий, организаций, учреждений.

2. Организация аварийно-спасательных н других неотложных работ в
чрезвычаиных ситуациях мирного и военного времени

Организационные мероприятия по подготовке и проведению АС,ЩНР
делятся на три этапа: в отсутствие угрозы возникновения ЧС, при угрозе
возникновения ЧС и при возникновении ликвидации ЧС.

В отсутствие угрозы возникновения ЧС проводятся следующие
мероприятия:

- сбор информации;
- планирование АСЛ{Р в возможных зонах ЧС, в том числе обеспечение

действий сил ТП РСЧС для проведения АСДНР;
- создание системы управления для действий в ЧС и обеспечение ее

постоянной готовности;
- создание, оснащqние и подготовка сил и средств ТП РСЧС;
- организация повседневного наблюдения и лабораторного контроля за

состоянием объектов окружающей среды;
- организация взаимодействия между функцион€Llrьными звеньями

тtIрсчс.
При угрозе возникновения ЧС:
- приведение системы управления в нужную степень готовности к

выполнению задач (принятие на себя соответствующими комиссиями по
предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности
непосредственного руководства функционированием подсистем и звеньев ТП
РСЧС);

- уточнение планов по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС;
- усиление наблюдения за состоянием окружающей среды,

. прогнозирование возможности возникновения ЧС и их масштабов;
- создание группировок сил и средств ТП РСЧС и приведение ргх в

готовность к ведению АС,ЩНР (" том числе выдвижение их при необходимости
в предпопагаемые районы ЧС).

, При возникновении и ликвидации ЧС:
- восстановление нарушенных функций системы управления, если они

были нарушены (в том числа выдвижение оперативной |руппы, в районы ЧС);
- определение границ и организацшI рzвведки зон ЧС, осуществление

непрерывного контроля и сбора информации об обстановке;
- восстановление боеспособности (или создание) группировки сил и

средств и организация их защиты;
выдвижение сил в районы проведения работ;

- управление проведением'АСЩНР.
Ликвидацию ЧС и непосредственное руководство проведением АС,ЩНР

осуществляют комиссии по ЧС, являющиеся координирующими органами:
- при локztльных ЧС, распространение последствий которых не выходит

за пределы территории объектов производственного или соци€tльного
назначения, объектовые комиссии по предупреждению и ликвидации

6

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС);
- при местных Чс, распространение которых не выходит за пределы

территории населенного пункта, городского округа, - Кчс органов местного
самоуправления;

- при территориаIIъных Чс, распространение последствий которых не
выходит за пределы территории области, - кчс органов исполнительной
власти области;

- ПРИ РеГИОН€lJIЬНЫХ ЧС, распространение последствий которых
ограничено территорией одного субъекта, - региональный центр MIIC России и
КЧС области;

- ПРИ МеЖРеГИОн€LIIЬных ЧС, распространение последствиЙ которых
затрагивает территорию двух и более субъектов, - регионаltьный центр MtIc
России и КЧС области;

- ПРИ феДеРальных ЧС - межведомственная (правительственная) КЧС.
В случае возникновения необходимости, до принятиrI непосредственного

руководства АС.Щнр кчС, оперативное управление силами и средствами ТП
РСЧС, МкУ "ЕДДС-112 Яковлевского городского округа", дежурно-
ДИСПеТЧеРСКИМИ СЛУЖб4ми организациЙ (объектов) принимает отделение

округа ГУ MtIC России
Для руководства

АСДНР в районах

надзорной деятельности и профилактической работы Яковлевского городского
по Белгородской области.
мероприятиями по защите населения, проведению

ЧС р€ввертываются стационарные и подвижные
вспомогательные пункты управления (впу), предн€вначенные для работы
оперативных групп (ОГ), высылаемых КЧС.

3. Ведение аварийно-спасательных и других неотложных работ

первыми в зону Чс вводятся р€lзведывательные органы (подразделения
биологической, инженерной, медицинской, радиационной, санитарно-
эпидемиологической и химической разведки), обеспечивающие действия сил и
СРеДСТВ ТП РСЧС достоверной информацией об обстановке в зоне ЧС,
необходимой для эффективного проведения неотложных работ и организации
жизнеобеспечения населения. Выдвижение подразделений на уIастки
(объекты) АсднР осущестВляется колоннами подразделений под
руководством непосредственных руководителей маршрута. При
необходИмости для проведения АсднР моryт привлекаться нештатные
аварийно-спасательные формирования, а также нештатные формирования по
обеспечениЮ выполнениЯ мероприятий пО гражданской обороне дJUI
проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных
работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.

С ВЫХОДом на н€вначенные объекты работ командиры подр€вделений на
МеСТности уточняют задачи спасателей, расчет машин, определяют наиболее
ЦеЛеСООбРаЗные приемы, способы и технологии ведения работ на данном
объекте, руководят расстановкой людей и техники, обращая особое внимание
на меры безопасности при проведении работ. Основные усилия
сосредотачиваются прежде всего на розыске и спасении пораженных
(пострадавших), окЕвании им первой помощи и эвакуации в медицинские

.
пункты, а также на локzIJIизации источников пQражения.

7

Организация ведения АС,щнр, способы и технологии их выполнения
зависят от характера и масштабов Чс, а также от сложившейся обстановки.

Пр" возникновении чс, связанных с за|рязнением (заражением)
местностИ и объектоВ радиоактивными веществами или дХоВ,

-
основные

усилия Должны Сосредотачиваться на спасении посц)адавших, защите
населенИrI в зоне за|рязнеНия (заражения), локЕlлизации источника поражениrI.

вслед за разведкой, вводятся подр€вделения дегазации и дезактив ации и
инженерно-технические, а также подразделения специ€lJIьной и санитарной
обработки. Спасательные подр€вделениrI действуют в тесном взаимодействии с
ними.

РазвертЫваетсЯ пункТ обеззараЖивания техники и санитарной обработки

местности основные
эвакуации населения

личного состава.
При возникновении наводнения или затоплениrI

усилия сосредотачиваются на спасении пострадавших и
из зоны затопления, а также на его лок€tлизации.

В первую очередь, вслед за р€Iзведкой, вводятся инженерно-технические
подразделения и спасательные подразделения.

Автомобильные подразделениrI моryт привлекаться для обеспечения
эвакуационных мероприятий.

пр" массовых лесных и торфяных пожарах основу |руппировкисоставляют пожарно-спасательные, подразделения дорожной техники,
усиленные личным составом для выполнениrI вспомогательных работ.привлекаются автомобильные подр€вделения для вывоза населения из
опасных районов.

Способы ведения АсднР должны отвечать следующим основным
требованиям: максим€tльная рацион€Lльность, выполнение работ в возможно
КОРОТКИе СРОКи, относительная безопасностъ спасаемых и спасателей.

Технологии выполнения АСДНР избранными способами определяются
РУКОВодителями подразделений (груп., спасателей) непосредственно на месте
РабОт на основе детЕtльного изучения обстановки, положения и состояния
ПОРаЖенньгх, н€Lпичия и характера опасных и вредных факторов и имеющихся
возможностеи.